ПРАВИТЕJIЬСГВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФFДЕРАЛЬНОЕ rосудАJ'СТВЕННОЕ БЮДЖЕ11101! ОБРАЗОВА ТЕЛЪНОЕ учРЕЖДЕНИЕ
BЬICWEfO ОБРАЗОВАНИЯ

((САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ униВЕРСИТЕТ>>
(СПбrу)

ПРОТОКОЛ

«13» февраля 2020 г.

заседании Учебао-методической комвесив

по УГСН 46.00.00 История и археология

г 1 г
Председатель - К.Б. Назаренко.

L Jе~арь- Е.В. Андреева.

Присутствовали: 8 из 15 членов Учебно-методической комиссии: профессор Кафед-;:1
семитологии и гебраистики В.В. Емельянов; доцент Кафедры английского языка в сфере
философии и социальных наук Н.В. Зон:ина; профессор Кафедры исторического регионаведения
Р.А. Соколов; доцент Кафедры истории для преподавания на естественных и гуманитарных

факультетах Р.А. Наливайко; ассистент Кафедры японоведения А.А. Борисова; nрофессор
Кафедры новеЙllJей истории России А.А. Иванов.

Участвовали заuчно: профессор Кафедры теории и истории международных отношений

Р.В. Костюк.

Кворум: Есть.

Приглашенные:

профессор Кафедры мировой политики И.В. Зеленева- присутствовал(а);

доцент Кафедры истории славянских и балканских стран Д. Е. Алимов- nрисутствовал(а);

доцент Кафедры исторического регионоведекия Н.В. Штыков- присутствовал(а);

доцент Кафедры этнографии и антропологии А.Г. Новожилов- присутствовал(а);

доцент Кафедры истории нового и новейшего времени Т. Н. Гончарова- присутствовал(а);

доцент Кафедры археологии В.Н. Седых- присутствовал(а);

директор Института истории А.Х. Даудов- присутствовал(а) ;

профессор Кафедры истории средних веков С.Е. Федоров- отсутствовал( а);

профессор Кафедры истории древней Греции и Рима О.Ю. Климов- отсутствовал( а);

доцент Кафедры новейшей истории России А.Я. Колесников- присутствовал(а);

профессор Кафедры арабской филологии О.И. Редькин- отсутствовал( а).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение результатов процедуры НОКО.

1 . СЛУШАЛИ: Рассмотрение результатов процедуры НОКО.

ОсfiОвание: расnоряжение от 1 0.12.2019 N2 3851 .

L _j

2

ВЫСТУПИЛИ: ПредседатеЛЪ УМК профессор Кафедры источниковедения истории России
К.Б. Назаренко - сообщил, что была проведена проверка сформированности компетенций
обучающихся старшего курса по основным образовательным программам (далее - ООП)
СВ.5030.20 16 «История», ВМ.5719.20 18 «Этнологическая экспертиза», ВМ.5752.20 18 «История и
культура Санкт-Петербурга и Ленинградской области», ООП подготовки научно-педагогических

кадров в аспирантуре М:К.З049.2017 «История международных отношений и внешней политики»,
МК.3050.2017 «История народов стран Азии и Африки», МК.3065.2017 «История и культура

ислама» в соответствии с ранее разработанным и одобренным на УМК фонда оценочных средств

(далее - ФОС) с учетом рекомендаций Комиссии контроля качества образовательной деятельности
(Приложение ,NQ 1). В результате сопоставления результата промежуточной аттестации по

дисциnлинам с результатом оценки сформированкости компетенций можно заключить, что

компетенции по ранее изученным дисциплинам сформированы на достаточном уровне у

обучающихся, осваивающих ООП ВМ.5752.2018 «История и культура Санкт-Петербурга и

Ленинградской области», ООП подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

МК.3 049.2017 «История международных отношений и внешней политики», МК3050.2017

«История народов стран Азии и Африки», МК.3065 .20 17 «История и культура ислама». Для

проверки сформированкости компетенций обучающихся старшего курса по ООП СВ.5030.2016

«История», ВМ.57 19.20 18 «Эпlологическая экспертиза» необходимо проведение дополнительной
процедуры независимой оценки качества образования (далее - НОКО). Проверка частичной

сформированкости компетенций обучающихся старшего курса по ООП СВ.5 1 1 5.2018
«Археологию> и сформированкости компетенций обучающихся старшего курса по ООП

ВМ.5543.2018 «История», ВМ.5703.20 1 8 «История и теория наций и проблемы национализма»,

ВМ.5734.2018 «Становление современной западной цивилизации», МК.ЗО48.2017 «История» не

состоялась в связи с необходимостью проверки сформированности компетенций по дисциплинам,

имеющим аттестацию в форме экзамена, и неявкой обучающихся.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: О, воздержались: О.

РЕШИЛИ: l. Заключить, что комnетенции по ранее изученным дисциnлинам сформированы на
достаточном уровне для успешного освоения ООП ВМ.5752.20 18 «История и культура Санкт
Петербурга и Ленинградской области)>, МК.3049.201 7 <<История международных отношений и

внешней политиКИ>>, МК.3050.2017 «История народов стран Азии и АфриКИ)>, МК.3065.201 7

«История и культура ислама», и утвердить протоколы оценки сформированкости компетенций и

их сопоставление с результатами промежуточной аттестации, представленные в Приложении NQ 2.
2. Заключить, что для проверки сформированности компетенций обучающихся старшего курса по

ООП СВ.5030.2016 «История», ВМ.5719.2018 «Этнологическая экспертиза>> необходимо

проведение дополнительной nроцедуры НОКО. Рекомендовать ответственным НI1Р провести
процедуру и представить ведомости в Комиссию контроля качества образовательной деятельности

не nозднее 15.03.2020. Результаты процедуры НОКО по ООП представлены в Приложении NQ 3.
3. Рекомендовать проводить проверку сформированности компетенций по дисциnлинам ООП
СВ.5 1 15.2018 «Археология» и сформированкости компетенций обучающихся старшего курса по

ООП ВМ.5543.2018 «История>>, ВМ.5703.2018 «История и теория наций и проблемы
национализма>>, ВМ.5734.20 18 «Становление совремеююй заnадной цивилизации», МК.ЗО48.20 17
«История», имеющим промежуточную аттестацию в форме экзамена (Приложение NQ 4), повторно
провести процедуру НОКО и представить ведомости в Комиссию контроля качества

образовательной деятельности не позднее 15.03.2020. Результаты процедуры НОКО по ОП

представлены в Приложении NQ 5.

Председатель

Секретарь

К.Б. Назаренко

Е.В. Андреева